

Município de Santa Cruz da Graciosa

REGISTO DE ENTRADA

Entrada nº 2079

Classificação

Data 01/07/2025

Registado por: Célia Silva

Contas Consolidadas 2024



CÂMARA MUNICIPAL

santa
cruz da
graciosa

Índice

Introdução	2
O GRUPO MUNICIPAL	4
Entidade “mãe” - Município de Santa Cruz da Graciosa	4
Empresa de Transportes Coletivos da Ilha Graciosa Lda	7
ASCIG – Associação Socio Cultural Ilha Graciosa.....	11
DEMONSTRAÇÕES ORÇAMENTAIS CONSOLIDADAS	13
Demonstração consolidada do desempenho orçamental	14
Demonstração consolidada de direitos e obrigações por natureza	15
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS.....	16
Balanço Consolidado	17
Demonstração de Resultados Consolidada.....	19
Mapa dos Fluxos de Caixa Consolidado.....	20
Demonstração das Alterações ao Património Líquido Consolidado	21
ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS	22

Relatório de Gestão Consolidado - 2024

Introdução

O Município de Santa Cruz da Graciosa apresenta demonstrações financeiras consolidadas, decorrente da obrigatoriedade estabelecida no artigo 75º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, que estabelece o regime financeiro das autarquias locais e das entidades intermunicipais, o qual estipula que sem prejuízo dos documentos de prestação de contas individuais previstos na lei, os municípios, as entidades intermunicipais e as suas entidades associativas, apresentam contas consolidadas com as entidades detidas ou participadas.

A informação de carácter contabilístico produzida, individualmente, por estas entidades é considerada suficiente para revelar a situação económica e financeira de cada uma delas, mas não permite traduzir, de uma forma verdadeira e apropriada, a situação económica e financeira do grupo enquanto agregado. Assim, surge a necessidade de se proceder à consolidação de contas sendo o método integral o utilizado uma vez que o Município de Santa Cruz da Graciosa é detentor de uma percentagem de controlo superior a 50% na entidade participada. Este método preconiza a integração dos diferentes elementos que constam das demonstrações financeiras das empresas consolidadas no balanço e demonstração de resultados da empresa consolidante. Subsequente a esta integração, são eliminadas todas as operações intragrupo, ou seja, operações entre as entidades que compõem o perímetro de consolidação, evitando-se desta forma, duplicação de valores.

Face ao disposto nos artigos 75º/5, d) da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro e 2º/2, a) e 51º/1, o) da Lei de Organização e Processo do Tribunal de Contas, dando-se todos por reproduzidos, a ASCIG – Associação Socio Cultural da Ilha Graciosa está a ser enquadrada como uma entidade pertença do denominado “Grupo Municipal”.

O SNC-AP permite uniformizar os procedimentos e aumentar a fiabilidade da consolidação de contas, com uma aproximação ao SNC e ao SNC-

Handwritten signature and notes in blue ink.

Handwritten signature and initials in blue ink.

O Grupo Municipal

Entidade “mãe” - Município de Santa Cruz da Graciosa

Atividade

Análise de execução orçamental do Município

A atividade desenvolvida ao longo do ano de 2024 correspondeu, relativamente aos objetivos estabelecidos no Orçamento, Plano Plurianual de Investimentos e Atividades Mais Relevantes.

De forma resumida, destaca-se as seguintes taxas de desempenho:

- O índice de realização do orçamento foi de 79,31%, a que correspondeu um montante de despesa de 5.267.532,35€;
- A despesa de capital apresentou um coeficiente de realização de 67,62%, com um valor de 1.601.796,23€;
- A despesa corrente realizada apresentou um coeficiente de realização de 85,79%, atingindo um valor de 3.665.736,61€.

Resultados

O Município de Santa Cruz da Graciosa encerrou as suas contas referentes ao exercício de 2024, com um Resultado Líquido do Exercício de 362.656,60€.

A Demonstração de Resultados é o espelho dos gastos e rendimentos da atividade Municipal, sintetizada no quadro abaixo:

ESNL, aplicados no contexto do setor empresarial local e das entidades do setor não lucrativo, respetivamente.

As demonstrações financeiras consolidadas do Município foram elaboradas de acordo com Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de Contabilidade Pública (NCP).

As demonstrações financeiras consolidadas apresentadas reportam-se a 31 de dezembro de 2024 e são elaboradas com base nas contas individuais legalmente aprovadas.

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

Handwritten notes and signatures in blue ink:
- A large checkmark.
- The word "flu" written vertically.
- The number "8".
- A signature.
- The words "Graciosa" and "Câmara Municipal" written in a stylized, cursive manner.

O conjunto de Rendimentos operacionais, está condicionado pela evolução das Vendas e prestação de serviços, dos Impostos e taxas (Imposto municipal sobre imóveis, Imposto único de circulação, Imposto municipal sobre transações onerosas de imóveis, loteamento e obras, publicidade, etc.) e das Transferências e subsídios obtidos (Fundo de Equilíbrio Financeiro, Fundo Social Municipal e Participação variável no IRS).

Os fornecimentos e serviços externos, os gastos com pessoal e as Transferências e subsídios correntes concedidos detêm um peso decisivo sobre a estrutura dos Gastos operacionais, representando respetivamente cerca de 22,74%, 31,8% e 15,08% do total dos rendimentos.

No ano de 2024 os rendimentos foram superiores aos gastos, o que faz com que o Resultado antes de depreciações e gastos financeiros seja positivo no valor de 1.561.190,36€, que deduzido do valor dos gastos das depreciações e amortizações (1.165.971,77€) se obtenha o Resultado Operacional no montante de 395.218,59€, que deduzido do valor dos gastos financeiros (35.169,13€) nos permite obter um resultado antes de Impostos no montante de 362.656,60€.

O Resultado Antes de Impostos destina-se a apurar o resultado que o município obteve no período antes da aplicação do imposto sobre o rendimento, que no caso do Município não existe, assim sendo o valor é de 362.656,60€.

O Resultado Líquido do Exercício apurado deverá ter a seguinte aplicação:

Reservas Legais no valor de 18.132,83€; e

Resultados Transitados no valor de 344.523,77€;

Tendo sido assim deliberado pelo Município.

Handwritten signatures and initials:
 - Top right: "u" and "fms" with a checkmark.
 - Middle right: "P 8".
 - Bottom right: "Lisette" and "Cristina".

RESUMO	VALOR (€)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento	1 561 190,36
Resultados operacionais (antes de gastos de financiamento)	395 218,59
Resultados antes de impostos	362 656,60
Resultado líquido do exercício	362 656,60

RENDIMENTOS		GASTOS	
Impostos, contribuições e taxas	758343,96	Fornecimentos e serviços externos	1 187 059,29
Vendas	292566,99	Gastos com pessoal	1 660 910,50
Prestações de serviços e concessões	69 939,67	Transferências e subsídios concedidos	787 381,49
Imparidade de dívidas a receber	1 685,25	Outros gastos	18 719,10
Transferência e subsídios correntes	3 550 979,19		
Outros rendimentos	546 038,07	Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento	1 561 190,36
		Gastos/Reversões de depreciação e amortização	1 165 971,77
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)	395 218,59
		Juros e gastos similares suportados	35 169,13
		Resultado antes de impostos	362 656,60
		Resultado líquido do exercício	362 656,60

Empresa de Transportes Coletivos da Ilha Graciosa, Lda

Atividade

O principal objetivo da Empresa de Transportes Coletivos da Ilha Graciosa, Lda é servir bem os seus utentes, em colaboração com a Escola Básica e Secundária da Ilha Graciosa, dentro das suas possibilidades.

No presente ano letivo 2024/2025, à semelhança do ano anterior, foram efetuados os seguintes contratos com a Escola Básica e Secundária da Ilha Graciosa, para o transporte de alunos. Um contrato para os alunos do 1º ciclo, 2º ciclo e secundário, que utilizam as carreiras públicas, atendendo aos horários destas coincidirem com o funcionamento da Escola. Para o transporte dos alunos no Serviço Regular Especializado, da Pré-escola e do 1º ciclo, foram efetuados quatro contratos, lote 1, 2, 3 e 4, de acordo com as respetivas localidades. Foi necessário também fazer mais dois contratos lotes 6 e 7, visto que os horários de saída ao princípio da tarde às quartas, quintas e sextas-feiras de algumas turmas, serem os mesmos do ano anterior e não coincidiam com as carreiras.

No decorrer do ano, procedeu-se à conservação e manutenção da frota, fazendo-se pequenas reparações nas viaturas, evitando assim, que estas se vão degradando, pois existem autocarros ao serviço diário com mais de 4-1 anos.

No próximo quadro, apresentamos o número dos passageiros transportados e os quilómetros percorridos:

	2020	2021	2022	2023	2024
Passageiros transportados nas carreiras públicas	52 793	69 864	71 305	71 440	73 100
Km percorridos	86 724	102 619	103 867	106 863	105 272

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]
A
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K
L
M
N
O
P
Q
R
S
T
U
V
W
X
Y
Z

Comparando o número de passageiros transportados nos últimos quatro anos, estes 3.236, que representa um acréscimo de 4,63%. Quanto aos quilómetros percorridos, houve também um aumento de 2.653 Km em relação ao ano 2021, representando um acréscimo de 2,59 %. Comparando também os passageiros transportados e os quilómetros andados com o ano 2023, houve um ligeiro aumento nos passageiros de 1.660 e uma redução nos quilómetros percorridos de 1.591, representando respetivamente 2,32 % e -2,88 %.

Resultados

Os rendimentos do presente exercício, tiveram um ligeiro aumento, em relação ao exercício anterior, porque, se está a voltar à normalidade, mas, ainda não foi possível atingir maiores rendimentos.

(valores em euro)			
Rubrica	2024	2023	Variações
Prestação de Serviços			
Carreiras	21 555,07	21 146,18	408,89
Pré- comprados normais	2 597,48	2 015,37	582,11
Passes sociais 3.ª idade	2 989,47	2 733,92	255,55
Passes sociais - pensionistas	428,47	494,42	-65,95
Passes escolares	83 011,88	70 871,54	12 140,34
Circuito aluguer - Alunos	59 720,14	48 000,91	11 719,23
Carreiras fim de semana	5 471,19	4 970,61	500,58
Outros alugueres	51 244,55	58 669,30	-7 424,75
Outros serviços secundários	0,00	0,00	0,00

Handwritten signatures and initials in blue ink.

Outos	25 411,05	16 242,08	9 168,97
Depreciações e amortizações	37 277,00	35 777,00	1 500,00
Despesas com o pessoal	119 720,37	122 798,05	-3 077,68
IRC	2 466,00	464,60	2 001,40
Total	219 932,66	215 961,44	3 971,22

Sobre os gastos do presente exercício no montante de 219.932,66€, superiores ao ano anterior em 3.971,22€, representando assim um aumento de 1,83%. Os aumentos mais significativos, como se pode verificar no quadro acima, foram as outras despesas, as depreciações e amortizações e o IRC

Os rendimentos da empresa no presente exercício no montante de 253.541,70€, tiveram um aumento de 16.235,12€, em virtude de estarmos a começar à normalidade, mas, não foi possível conseguir mais, mesmo assim, deu para cobrir os gastos, restando assim 33.609,04€.

Face a uma breve análise dos balanços dos últimos 5 anos, verificam-se variações significativas ao nível dos indicadores económico-financeiros, elaborados de acordo com o SNC:

	2020	2021	2022	2023	2024
Autonomia financeira	0,88	0,94	0,93	0,92	0,92
Solvabilidade	7,43	14,90	12,79	11,45	11,51
Envelhecimento imobilizado	0,96	77,00	0,79	0,82	0,84
Renovação imobilizado	0,00	17,47	0,00	0,01	0,13
Rendibilidade capitais próprios	-18,92	0,15	4,19	5,82	8,90
Rendibilidade económica ativo	-16,67	0,15	4,03	5,46	8,79
Rendibilidade serviço prestado	-27,05	0,33	8,81	10,22	14,80

De acordo com o disposto no nº.1 do Artº. 21º do Decreto-Lei nº.411/91, de 17 de outubro, declara-se que esta Empresa não se encontrava em situação de dívida perante a Segurança Social em 31 de dezembro de 2024.

O resultado positivo do presente exercício no valor de 33.609,04€, foi proposto a seguinte aplicação:

Sub- total	227 018,25	208 902,25	18 116,00
Subsídios à exploração	1 845,00	3 690,00	-1 845,00
Outros rendimentos	24 678,45	24 714,33	-35,88
Total	253 541,70	237 306,58	16 235,12

Handwritten signatures and initials:
 - Top right: A circled signature.
 - Middle right: "Lisboa" and "at-tila".
 - Far right: "Flu" and "A" with a checkmark.

Sobre estes resultados podemos referir que:

- Comparando os serviços prestados neste exercício, com os do ano anterior, verificamos que houve um ligeiro aumento em todos os serviços, exceto nos Passes sociais – Pensionistas e nos outros serviços de aluguer, que tiveram uma diminuição.
- O subsídio à exploração no montante de 1.845,00€, refere-se à candidatura ao programa “Contratar Estável”, para a criação dum posto de trabalho.
- Os subsídios ao investimento do “PO AÇORES 2020”, são importâncias imputadas ao exercício, de acordo com as percentagens de depreciação da viatura, para compensar os gastos

Relativamente aos gastos temos o seguinte detalhe:

(valores em euro)

Rubrica	2024	2023	Variações
Fornecimentos e Serviços Externos			
Gasóleo	13 726,85	14 165,74	-438,89
Conservação e reparação	11 740,23	16 870,00	-5 129,77
Pneus e lubrificantes	1 062,98	1 189,74	-126,76
Seguros	8 528,18	8 454,23	73,95

5% Reservas Legais	1.680,45€
95% Resultados Transitados	231.928,59€ para
cobertura dos prejuízos de anos anteriores.	

ASCIG – Associação Socio Cultural Ilha Graciosa

Atividade

Esta associação tem por objeto, segundo o artigo 2º dos seus estatutos, a promoção de atividades das artes de espetáculo, exploração de sala de espetáculo e atividades conexas, projeção de filmes e vídeos, promoção de atividade tauromáquicas e atividades de apoio à educação.

Após o sucesso das Festas do Senhor Santo Cristo dos Milagres do ano de 2022 e 2023, a comissão decidiu manter o modelo apresentado no ano transato, trazendo de novo à ilha no ano de 2024 artistas de renome nacional e internacional de forma a cativar mais pessoas a visitar a nossa ilha, sendo exemplo disso o Graciosa Sound Fest e a Feira Taurina.

A Praça Fontes Pereira de Melo, manteve-se como o coração das festas e este ano além da promoção da cultura Graciosense, onde atuam todos os conjuntos musicais da ilha, filarmónicas e Grupos Folclóricos, também a presença de diversos conjuntos da região.

A Feira Taurina, contou com três touradas à corda na Rua do Corpo Santo e duas corridas à portuguesa na Praça de Toiros da Ilha Graciosa.

O Graciosa Sound Fest, aconteceu num recinto montado para o efeito, sito na Pesqueira e que ofereceu um diversificado cartaz musical entre os dias 9 e 12 de agosto.

As Festas do Senhor Santo Cristo mantêm-se como um importante momento para a economia de todo o tecido empresarial do concelho.

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

Resultados

Na análise dos rendimentos e ganhos no exercício de 2024 verificamos que estes atingiram o montante de 332.040,04€ sendo 241.750,00€ referentes a subsídios à exploração e o restante diz respeito à atividade desenvolvida na Feira Taurina e no Graciosa Sound Fest, de acordo com a informação contabilística disponibilizada.

Relativamente aos subsídios recebidos, também no exercício de 2024, a ASCIG – Associação Sócio Cultural Ilha Graciosa, contou com 236.000,00€ da Câmara Municipal de Santa Cruz da Graciosa e com 5.750,00€ da candidatura para o apoio do Festival Graciosa Sound Fest da Direção Regional do Turismo.

Na análise dos gastos e perdas verificamos que estes atingiram o montante de 320.874,44€, também de acordo com a informação contabilística disponibilizada

A rubrica com maior valor é a dos Fornecimentos e Serviços Externos, no valor de 313.745,19€. Nesta rubrica estas incluídas todas as despesas desde toureiros, grupos de forcados, bandas, alimentações, estadas, alugueres, entre outros essenciais para uma boa organização das festas.

De acordo com o balanço, o total do Ativo é 32.441,94€, sendo 32.402,09€ no ativo corrente e 39,85€ em ativos fixos tangíveis.

O total do passivo é de 67.597,28€ e o Resultado Líquido do Exercício atingiu o valor de 10.84 euros.

Município de Santa Cruz da Graciosa
Demonstração Consolidada do Desempenho Orçamental

Handwritten signatures and initials:
- Top right: "C.R." and "A." with a large "u" above.
- Middle right: "A. J. M." and "A." with a large "u" above.
- Bottom right: "A." with a large "u" above.
- Far right: "A." with a large "u" above.

						Valores em euro	
Rubrica	RECEBIMENTOS	2024	2023	Rubrica	PAGAMENTOS	2024	2023
	Saldo de gerência anterior	625 454,99	896 071,11				
	Operações Orçamentais [1]	588 577,88	862 336,82				
	Restituição do saldo oper. Orçamentais	0,00	0,00				
	Operações de tesouraria [A]	36 877,11	33 734,29				
	Recebimento do saldo devolvido por terceiros	0,00	0,00				
	Receita Corrente	5 203 220,15	4 502 931,53		Despesa corrente	3 959 429,93	3 633 682,45
R1	Receita fiscal	555 416,31	619 656,19	D1	Despesas com o pessoal	1 737 587,83	1 654 084,90
R11	Impostos diretos	555 416,31	619 656,19	D11	Remunerações Certas e Permanentes	1 232 828,81	1 137 175,26
R12	Impostos indiretos	0,00	0,00	D12	Abonos Variáveis ou Eventuais	109 753,59	117 846,85
R2	e subsistemas de saúde	0,00	0,00	D13	Segurança Social	310 164,29	325 386,70
R3	Taxas, multas e outras penalidades	204 114,12	180 049,93	D2	Aquisição de bens e serviços	1 587 519,05	1 390 708,24
R4	Rendimentos de propriedade	24 050,02	10 699,69	D3	Juros e outros encargos	35 411,49	13 862,69
R5	Transferências e subsídios correntes	3 550 979,19	3 034 684,84	D4	Transferências e subsídios correntes	513 391,73	499 990,99
R5.1	Transferências correntes	3 550 979,19	3 033 300,09	D41	Transferências correntes	513 391,73	499 990,99
R511	Administrações Públicas	3 550 979,19	3 007 660,09	D411	Administrações Públicas	203 007,44	163 065,39
R5111	Administração Central - Estado Português	3 544 379,12	3 007 660,09	D4111	Administração Central - Estado	0,00	0,00
R5112	Administração Central - Outras Entidades	0,00	0,00	D4112	Administração Central - Outras Entidade	0,00	0,00
R5113	Segurança Social	0,00	0,00	D4113	Segurança Social	43 007,44	18 065,39
R5114	Administração Regional	6 600,07	25 640,00	D4114	Administração Regional	0,00	0,00
R5115	Administração Local	0,00	0,00	D4115	Administração Local	160 000,00	145 000,00
R512	Exterior - EU	0,00	0,00	D412	Entidades do setor não lucrativo	244 469,68	253 923,27
R513	Outras	0,00	1 384,75	D413	Famílias	65 914,61	83 002,33
R52	Subsídios correntes	0,00	0,00	D42	Subsídios correntes	0,00	0,00
R6	Venda de bens e serviços	761 597,99	595 237,01	D5	Outras despesas correntes	85 519,83	75 035,63
R7	Outras receitas correntes	107 062,52	62 603,87				
	Receita de Capital	1 537 201,23	492 195,73		Despesa de Capital	1 422 320,93	1 089 735,58
R8	Venda de bens de investimento	0,00	0,00	D6	Aquisição de bens de capital	1 382 198,27	1 089 458,98
R9	Transferências e subsídios de Capital	1 537 201,23	484 500,73	D7	Transferência e subsídios de capital	40 122,66	0,00
R91	Transferências de capital	1 537 201,23	484 500,73	D71	Transferências de Capital	40 122,66	0,00
R911	Administrações Públicas	1 537 201,23	484 500,73	D711	Administrações Públicas	0,00	0,00
R9111	Administração Central - Estado Português	1 182 726,95	484 500,73	D7111	Administração Central - Estado	0,00	0,00
R9112	Administração Central - Outras Entidades	0,00	0,00	D7112	Administração Central - Outras Entidade	0,00	0,00
R9113	Segurança Social	0,00	0,00	D7113	Segurança Social	0,00	0,00
R9114	Administração Regional	354 474,28	0,00	D7114	Administração Regional	0,00	0,00
R9115	Administração Local	0,00	0,00	D7115	Administração Local	0,00	0,00
R912	Exterior - EU	0,00	0,00	D712	Entidades do setor não lucrativo	40 122,66	0,00
R913	Outras	0,00	0,00	D713	Famílias	0,00	0,00
R92	Subsídios de capital	0,00	0,00	D714	Outras	0,00	0,00
R10	Outras receitas de capital	0,00	7 695,00	D72	Subsídio de Capital	0,00	0,00
R11	Reposição não abatidas aos pagamentos	0,00	322,09	D8	Outas despesas de capital	0,00	276,60
	Receita efetiva [2]	6 740 421,38	4 995 449,35		Despesa efetiva [5]	5 381 750,86	4 723 418,03
	Receita não efetiva [3]	0,00	0,00		Despesa não efetiva [6]	179 475,30	187 545,48
R12	Receita com ativos financeiros	0,00	0,00		Despesa com ativos financeiros	0,00	0,00
R13	Receita com passivos financeiros	0,00	0,00		Despesa com passivos financeiros	179 475,30	187 545,48
	Soma [4] = [1]+[2]+[3]	7 328 999,26	5 857 786,17		Soma [7] = [5]+[6]	5 561 226,16	4 910 963,51
	Operações de tesouraria [B]	1 942,41	34 015,28		Operações de tesouraria [C]	7 084,44	1 400,00
					Saldo de gerência seguinte	1 799 214,88	1 013 172,23
					Operações orçamentais [8]=[4]-[7]	1 767 479,80	946 822,66
					Operações de tesouraria [D]=[A]+[B]-[C]	31 735,08	66 349,57
					Saldo Global [2]-[5]	1 358 670,52	272 031,32
					Despesa primária	5 346 339,37	4 709 555,34
					Saldo corrente	1 454 783,94	869 249,08
					Saldo de capital	114 880,30	-597 539,85
					Saldo Primário	1 605 075,73	285 894,01
					Receita total [1] + [2]+[3]	7 328 999,26	5 857 786,17
					Despesa total [5]+[6]	5 561 226,16	4 910 963,51

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

Demonstrações orçamentais consolidadas

Município de Santa Cruz da Graciosa
Demonstração Consolidada de Direitos e Obrigações por natureza

Handwritten signatures and initials:
- Top right: "N" and a signature.
- Middle right: "Luis" and a signature.
- Bottom right: "eiti" and a signature.
- Far right: "8" and a signature.

Rubrica	LIQUIDAÇÕES	31/12/2024	31/12/2023
	Receita Corrente	140 574,17	139 477,30
R1	Receita fiscal	0,00	
R11	Impostos diretos	0,00	
R12	Impostos indiretos		
R2	Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde		
R3	Taxas, multas e outras penalidades	14 427,31	14 510,14
R4	Rendimentos de propriedade	8 116,39	7 898,63
R5	Transferências Correntes		
R51	Administrações Públicas		
R511	Administração Central - Estado		
R512	Administração Central - Outras Entidades		
R513	Segurança Social		
R514	Administração Regional		
R515	Administração Local		
R52	Exterior - EU		
R53	Outras		
R6	Venda de bens e serviços	118 019,80	117 056,28
R7	Outras receitas correntes	10,67	12,25
	Receita de Capital		
R8	Venda de bens de investimento		
R9	Transferências de Capital		
R91	Administrações Públicas		
R911	Administração Central - Estado	0,00	
R912	Administração Central - Outras Entidades	0,00	
R913	Segurança Social		
R914	Administração Regional	0,00	
R915	Administração Local		
R92	Exterior - EU		
R93	Outras		
R10	Outras receitas de capital		
R11	Reposição não abatidas aos pagamentos		
	Receita efetiva [2]	140 574,17	139 477,30
	Receita não efetiva [3]		
R12	Receita com ativos financeiros	0,00	
R13	Receita com passivos financeiros	0,00	
	Receita total [4] = [1]+[2]+[3]	140 574,17	139 477,30

Rubrica	OBRIGAÇÕES	31/12/2024	31/12/2023
	Despesa corrente		
D1	Despesas com o pessoal		
D11	Remunerações Certas e Permanentes	15 940,52	15 817,43
D12	Abonos Variáveis ou Eventuais	996,96	1 108,05
D13	Segurança Social	0,00	0,00
D2	Aquisição de bens e serviços	1 247,41	3 528,23
D3	Juros e outros encargos		
D4	Transferências correntes		
D41	Administrações Públicas		
D411	Administração Central - Estado		
D412	Administração Central - Outras Entidades		
D413	Segurança Social		
D414	Administração Regional		
D415	Administração Local		
D42	Instituições sem fins lucrativos	655,00	
D43	Famílias		837,90
D44	Outras		
D5	Subsídios		
D6	Outras despesas correntes	36,82	
	Despesa de Capital		
D7	Investimento	3 368,09	
D8	Transferências de Capital		
D81	Administrações Públicas		
D811	Administração Central - Estado		
D812	Administração Central - Outras Entidades		
D813	Segurança Social		
D814	Administração Regional		
D815	Administração Local		
D82	Instituições sem fins lucrativos		
D83	Famílias		
D84	Outras		
D9	Outras despesas de capital		
	Despesa efetiva [5]	22 244,80	21 291,61
	Despesa não efetiva [6]		
D10	Despesa com ativos financeiros		
D11	Despesa com passivos financeiros		
	Despesa total [7] = [5]+[6]	22 244,80	21 291,61

Nota - Procedeu-se a reexpressão dos valores referentes a 2023

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

Demonstrações financeiras consolidadas

RUBRICAS		NOTAS	SNC-AP	
			31/12/2024	31/12/2023
PATRIMÓNIO LÍQUIDO				
Património/Capital			9 156 641,39	9 156 641,39
Ações (quotas) próprias			0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio			0,00	0,00
Prémios de emissão			0,00	0,00
Reservas			495 063,16	495 063,16
Resultados transitados			7 509 117,20	8 073 362,89
Ajustamentos em ativos financeiros			247 750,50	249 210,98
Excdentes de revalorização			0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido			12 363 812,74	11 300 482,34
Resultado líquido do exercício			399 830,78	- 546 785,32
Dividendos antecipados			0,00	0,00
Interesses que não controlam			81 721,97	79 470,25
Total do Património Líquido			30 253 937,74	28 807 445,69
PASSIVO				
Passivo não corrente:				
Provisões			0,00	0,00
Financiamentos obtidos		7	534 215,24	591 059,16
Fornecedores de investimento			0,00	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			0,00	0,00
Diferimentos			0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos			0,00	0,00
Fornecedores			0,00	0,00
Outras contas a pagar			31 582,81	36 815,20
			565 798,05	627 874,36
Passivo corrente				
Credores por transferencias e subsídios não reembolsáveis concedidos			0,00	837,90
Fornecedores			33 277,71	36 553,23
Adiantamento de clientes, contribuintes e utentes			0,00	0,00
Estados e outros entes públicos			24 874,63	25 551,05
Acionistas/sócios/associados			0,00	0,00
Financiamentos obtidos		7	56 682,75	179 314,13
Fornecedores de investimentos			3 298,83	0,00
Outras contas a pagar			305 449,37	263 728,03
Diferimentos			0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação			0,00	0,00
Outros Passivos financeiros			0,00	34 482,76
			423 583,29	540 467,10
Total do passivo			989 381,34	1 168 341,46
Total do Património Líquido e do passivo			31 243 319,08	29 975 787,15

Município de Santa Cruz da Graciosa
Balanco Consolidado em 31 de Dezembro de 2024


 21/12/24
 António Silva
 A
 S

RUBRICAS	NOTAS	Valores em Euro	
		SNC-AP	
		31/12/2024	31/12/2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativo fixo tangíveis	5	28 562 646,16	28 329 727,41
Propriedades de investimento	8	455 999,73	485 517,94
Ativos intangíveis	3	69 405,06	123 346,45
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras	18	171 180,96	171 181,50
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Outras contas a receber		0,00	0,00
		29 259 231,91	29 109 773,30
Ativo corrente			
Inventários	10	1 153,00	1 552,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferência e subsídios não reembolsáveis		0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios não reembolsáveis		0,00	0,00
Cliente, contribuintes e utentes		120 497,91	122 014,79
Estado e outros entes públicos		40 941,35	76 818,80
Acionistas/Sócios/associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		8 386,95	13 563,96
Diferimentos		13 893,08	21 941,94
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	4 667,37
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos	1.3	1 799 214,88	625 454,99
		1 984 087,17	866 013,85
Total do ativo		31 243 319,08	29 975 787,15

Município de Santa Cruz da Graciosa

Demonstração dos fluxos de caixa consolidados 2024

Valores em euro

Rubricas	Consolidado 31/12/2024	Consolidado 31/12/2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Recebimentos de clientes	761 304,69	656 228,12
Recebimentos de contribuintes	555 416,31	626 497,31
Recebimentos de transferências e subsídios correntes	3 550 979,19	2 933 118,07
Recebimentos de utentes	0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores	-1 633 894,43	-1 593 438,14
Pagamentos ao pessoal	-1 475 163,67	-1 488 369,55
Pagamentos a contribuintes / utentes	0,00	0,00
Pagamentos de transferências e subsídios	-572 015,03	-849 842,39
Pagamentos de prestações sociais	0,00	0,00
Caixa gerada pelas operações	1 186 627,06	284 193,42
Pagamento / recebimento do Imposto sobre o rendimento		
Outros recebimentos	258 964,49	247 415,33
Outros pagamentos	-1 363 386,13	-1 428 381,04
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)	82 205,42	-896 772,29
Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Pagamentos respeitantes a:		
Pagamentos - Ativos fixos tangíveis	-227 579,78	-437 476,95
Pagamentos - Ativos intangíveis	0,00	-210 625,49
Pagamentos - Propriedades de investimento	-27 166,18	-355,50
Pagamentos - Investimentos financeiros	0,00	0,00
Pagamentos - Outros ativos	0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:		
Recebimentos - Ativos fixos tangíveis	0,00	7 772,00
Recebimentos - Ativos intangíveis	0,00	0,00
Recebimentos - Propriedades de Investimento	22 550,39	6 015,44
Recebimentos - Investimentos financeiros	0,00	0,00
Recebimentos - Outros ativos	0,00	0,00
Recebimentos - Subsídios ao investimento	423 167,22	609 530,01
Recebimentos - Transferências de capital	1 114 034,01	750 637,33
Recebimentos - Juros e rendimentos similares	0,00	0,00
Recebimentos - Dividendos	1 499,63	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)	1 306 505,29	725 496,84
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Recebimentos provenientes de:		
Recebimentos - Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Recebimentos - Realizações de capital e de outros instrumentos de capital	0,00	0,00
Recebimentos - Cobertura de prejuízos	0,00	0,00
Recebimentos - Doações	0,00	0,00
Recebimentos - Outras operações de financiamento	0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:		
Pagamentos - Financiamentos obtidos	-179 475,30	-179 725,67
Pagamentos - Juros e gastos similares	-35 411,49	-36 666,85
Pagamentos - Dividendos	0,00	0,00
Pagamentos - Reduções de capital e de outros instrumentos de capital	0,00	0,00
Pagamentos - Outras operações de financiamento	0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)	-214 886,79	-216 392,52
Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)	1 173 759,89	-387 667,97
Efeito das diferenças de câmbio	0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período	625 454,99	1 013 172,23
Caixa e seus equivalentes no fim do período	1 799 214,88	625 454,99
CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA		
Caixa e seus equivalentes no início do período		
Equivalentes a caixa no início do período	625 454,99	1 013 172,23
Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa	0,00	0,00
Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa	0,00	0,00
Variações cambiais de caixa no início do período	0,00	0,00
Saldo da gerência anterior (SGA)	625 454,99	1 013 172,23
De execução orçamental	588 577,88	946 822,66
De operações de tesouraria	36 877,11	66 349,57
Caixa e seus equivalentes no fim do período		
Equivalentes a caixa no fim do período	1 799 214,88	625 454,99
Parte do saldo de gerência que não constitui equivalente de caixa	0,00	0,00
Variações cambiais de caixa no fim do período	0,00	0,00
Saldo para a gerência seguinte (SGS)	1 799 214,88	625 454,99
De execução orçamental	1 767 479,80	588 577,88
De operações de tesouraria	31 735,08	36 877,11

Município de Santa Cruz da Graciosa

Demonstração dos Resultados por Natureza Consolidada

Handwritten signatures and initials:
 - Top right: A stylized signature.
 - Middle right: "A" and "B" with arrows.
 - Bottom right: "C" and "D" with arrows.
 - Far right: "E" and "F" with arrows.
 - Bottom right: "G" and "H" with arrows.
 - Bottom right: "I" and "J" with arrows.
 - Bottom right: "K" and "L" with arrows.
 - Bottom right: "M" and "N" with arrows.
 - Bottom right: "O" and "P" with arrows.
 - Bottom right: "Q" and "R" with arrows.
 - Bottom right: "S" and "T" with arrows.
 - Bottom right: "U" and "V" with arrows.
 - Bottom right: "W" and "X" with arrows.
 - Bottom right: "Y" and "Z" with arrows.

RENDIMENTOS E GASTOS	Valores em Euro	
	PERÍODOS	
	31/12/2024	30/12/2023
Impostos, contribuições e taxas	758 343,96 €	824 703,99 €
Vendas	292 420,34 €	316 851,14 €
Prestações de serviços e concessões	360 869,52 €	273 692,03 €
Transferências e subsídios correntes obtidos	3 558 574,19 €	2 946 008,07 €
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00 €	0,00 €
Variações nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-399,00 €	-763,00 €
Fornecimentos e serviços externos	-1 548 956,20 €	-1 496 870,79 €
Gastos com pessoal	-1 780 630,87 €	-1 839 600,12 €
Transferências e subsídios concedidos	-551 381,49 €	-830 565,02 €
Prestações sociais	0,00 €	0,00 €
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	1 685,25 €	3 151,72 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos	581 859,22 €	610 386,91 €
Outros gastos	-26 597,48 €	-45 030,80 €
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento	1 645 787,44 €	761 964,13 €
Gastos/reversões de depreciação e amortização	-1 203 328,21 €	-1 266 495,67 €
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)	442 459,23 €	-504 531,54 €
Juros e rendimentos similares obtidos	2 607,14 €	1 226,17 €
Juros e gastos similares suportados	-35 169,13 €	-38 394,13 €
Resultado antes de impostos	409 897,24 €	-541 699,50 €
Imposto sobre o rendimento	-2 790,10 €	-464,60 €
Resultado líquido do período	407 107,14 €	-542 164,10 €
Detentores do capital da entidade-mãe	-7 276,36 €	-4 621,22 €
Interesses que não controlam	399 830,78 €	-546 785,32 €

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

Anexo às Demonstrações Financeiras Consolidadas

Nota 1 - Informações relativas às entidades incluídas no perímetro de consolidação e a outras entidades participadas

1.1. Entidades incluídas no perímetro de consolidação

A Lei das Finanças Locais (NLFL - Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro), que entrou em vigor em 1 de janeiro de 2014, veio introduzir alterações ao nível da consolidação de contas. Com a publicação desta lei, foram mudados os critérios do perímetro de consolidação e das entidades obrigadas a consolidar, assente no conceito de influência dominante ou controlo, como critério da determinação do perímetro municipal, devendo, neste novo enquadramento, o município consolidar com as entidades onde participa, independentemente da percentagem de participação, desde que a sua posição seja de controlo.

Face ao disposto nos artigos 75º/5, d) da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro e 2º/2, a) e 51º/1, o) da Lei de Organização e Processo do Tribunal de Contas, dando-se todos por reproduzidos, a ASCIG - Associação Sócio Cultural da Ilha Graciosa está a ser enquadrada como uma entidade pertença do denominado "Grupo Municipal".

Handwritten signatures and initials in blue ink.

Denominação	NIF	Sede	Motivos da inclusão	Observações
Município de Santa Cruz da Graciosa	512069760	Largo Vasco da Gama - 9880-352 Santa Cruz da Graciosa	N.º 1 do art. 75.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro; Ponto 5.3 da orientação n.º 1/2010, publicada pela Portaria n.º 474/2010, de 1 de julho	Entidade Mãe
Empresa de Transportes Coletivos da Ilha Graciosa Lda	512006156	Rua Boavista, 9880-360 Santa Cruz da Graciosa	N.º 1 do art. 75.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro; Ponto 5.3 da orientação n.º 1/2010, publicada pela Portaria n.º 474/2010, de 1 de julho	Transportes Coletivos – Entidade controlada
ASCIG – Associação Sócio Cultural da Ilha Graciosa	517011263	Rua 25 de Abril, n.º 34 9880 – 353 Santa Cruz da Graciosa	Alínea d), do nº 5 do artigo 75.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro; Ponto 5.3 da orientação n.º 1/2010, publicada pela Portaria n.º 474/2010, de 1 de julho	Associação de promoção e desenvolvimento – Entidade controlada

Tendo por base a Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, que estabelece o regime financeiro das autarquias locais e das entidades intermunicipais (RFALEI) e as recomendações do SATAPOCAL, datadas de maio de 2016, para efeitos de consolidação de contas, considerou-se que o perímetro de consolidação é composto pelo Município de Santa Cruz da Graciosa e pela Empresa de Transportes Coletivos da Ilha Graciosa Lda, onde o Município detém uma participação no capital de 78,35%, e pela ASCIG – Associação Sócio Cultural da Ilha Graciosa.

Handwritten signatures and initials in blue ink.

1.2. Entidades participadas excluídas do perímetro de consolidação

Denominação	NIF	Sede	Detenção Capital	Motivos da exclusão
ART - Associação Regional de Turismo - Turismo dos Açores	512069956	Rua da Palha, 32-34 - 9700-144 Angra do Heroísmo	4,35%	Participação do Município inferior a 20%

A ART é uma entidade intermunicipal pelo que nunca integra o perímetro de consolidação – vejam-se as citadas instruções SATAPOCAL de maio 2015.

1.3. Caixa e Depósitos

A caixa e os seus equivalentes numerários e depósitos bancários no dia 31 de dezembro, detalha-se como se segue:

Quadro 1 – Desagregação de caixa e depósitos

Conta	Valor (€)
Caixa	4 716,11
Depósitos à ordem	1 794 498,77
Total caixa e Depósitos	1 799 214,88

Nota 2 – Principais políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

As demonstrações financeiras consolidadas foram elaboradas de acordo com os pressupostos da continuidade das operações, do regime do acréscimo, da consistência de apresentação, da materialidade e agregação, da não compensação, da informação comparativa e não apresentam derrogações às disposições do SNC-AP.

*** Ativos fixos tangíveis e propriedades de investimento**

Têm por base o classificador complementar 2 (CC2) e todos os bens do ativo fixo tangível e propriedades de investimento foram mensurados pelo seu custo.

*** Ativos intangíveis**

Têm por base o classificador complementar 2 (CC2).

*** Participações financeiras**

As participações financeiras estão mensuradas pelo seu custo.

*** Depreciações e amortizações**

As depreciações e amortizações correspondem à desvalorização normal dos ativos fixos, decorrentes do gasto com a sua utilização, sendo o método das quotas constantes (ou da linha reta) o método utilizado, considerando a vida útil de referência que consta no CC2.

Nota 3 – Ativos intangíveis

Handwritten signatures and initials in blue ink.

Durante o período de 31 de dezembro de 2023, a quantia escriturada dos ativos intangíveis consolidados, bem como as respetivas amortizações acumuladas, foi o seguinte:

Quadro 2 - Variação das amortizações e perdas por imparidade acumuladas

RUBRICAS	Início do período				Fim do período			
	Quantia Bruta	Amortizações Acumuladas	Perdas por Imp. Acum.	Quantia escriturada	Quantia Bruta	Amortizações Acumuladas	Perdas por Imp. Acum.	Quantia escriturada
Ativos intangíveis de domínio público, património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Geodivã	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Projetos de desenvolvimento	770 208,64	750 669,61	0,00	19 538,03	770 208,64	761 082,41	0,00	9 145,23
Programas de computador e sistemas de informação	271 177,26	167 269,64	0,00	103 907,62	271 177,26	267 659,42	0,00	3 477,82
Propriedade industrial e intelectual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	97 452,24	97 452,24	0,00	0,00	97 452,24	97 452,24	0,00	0,00
Ativos intangíveis em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	55 762,60	0,00	0,00	55 762,60
Total	1 128 838,14	1 015 391,49	0,00	123 346,45	1 155 450,14	1 126 215,06	0,00	69 405,06

A Empresa de Transportes Coletivos da Ilha Graciosa nem a ASCIG — Associação Sócio Cultural da Ilha Graciosa não possuem ativos intangíveis.

Nota 5 - Ativos fixos tangíveis

Os bens do ativo fixo tangível foram mensurados pelo seu custo. A Grupo consolidante utiliza o método das quotas constantes (ou da linha reta) para calcular as depreciações.

Nota 7 – Empréstimos obtidos

Em 31 de dezembro de 2024 o detalhe da rubrica de financiamento obtido consolidado, decomposto em corrente e não corrente, é o seguinte:

Handwritten signatures and notes:
 (Signature)
 (Signature)
 (Signature)
 (Signature)
 8

RUBRICAS	Quantia escriturada inicial	Variações						Quantia escriturada final	Gastos do Período
		Adições	Transf. Internas	Depreciações período	Perdas Imparidade	Dif. cambial	Diminuições		
Propriedades de Investimento									
bens de domínio público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	455 517,54	27 155,18	0,00	-52 284,39	0,00	0,00	0,00	455 559,73	0,00
Outras Propriedades de Investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedades de Investimento em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	455 517,54	27 155,18	0,00	-52 284,39	0,00	0,00	0,00	455 559,73	0,00

Nota 10 – Inventários

No período findo a 31 de dezembro de 2024, o detalhe da rubrica de inventários consolidados é o seguinte:

Quadro 6 – Inventário

RUBRICAS	Quantia bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável
Mercadorias			
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	1 153,00	0,00	
Produtos acabados e intermédios			
Subprodutos, desperdícios resíduos e refugos			
Produtos trabalhos em curso			
Ativos Biológicos			
Total	1 153,00	0,00	0,00

Nota 18 – Instrumentos Financeiros

O detalhe da rubrica participações financeiras e outros ativos financeiros consolidados é o seguinte:

Quadro 7 – Instrumentos financeiros

RUBRICAS	Quantia escriturada inicial	Quantia escriturada final
Ativos financeiros mensurados ao custo		

Handwritten signatures and initials:
 - Top left: A signature in black ink.
 - Top right: A signature in blue ink with the letter 'M' above it.
 - Middle left: A signature in blue ink.
 - Middle right: A signature in blue ink with the letter 'A' above it.
 - Bottom left: The word 'Câmara' written in blue ink.

Quadro 4 – Empréstimos obtidos

Designação	31/12/2024	31/12/2023
Empréstimo bancários		
Passivo corrente	56 682,75	179 314,13
Passivo não corrente	534 215,24	591 059,16
TOTAL	590 897,99	770 373,29

O quadro anterior mostra que a dívida decorrente de empréstimos de curtos, médio e longo prazo do grupo municipal, está concentrada no Município.

Nota 8 - Propriedades de Investimento

As propriedades de investimento são mensuradas ao custo. O custo de aquisição compreende o seu preço de compra e quaisquer outros gastos que lhe sejam diretamente imputáveis.

De seguida apresenta-se o quadro com as propriedades de investimento no início e no final do ano.

Quadro 5 - Propriedades de Investimento

Ativos financeiros detidos para negociação		
Participações financeiras	171 180,96	171 181,50
Outros ativos financeiros		
TOTAL	171 180,96	171 181,50

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

Nota Final

As notas cuja numeração se encontra ausente deste anexo não são aplicáveis a este consolidado, ou a sua apresentação não é relevante para a leitura das demonstrações financeiras.

Paços do Município de Santa Cruz da Graciosa, 16 de junho de 2025

A Vereadora com Delegação de Competências,

[Handwritten signature of Lara Isabel Freitas Sousa]

Lara Isabel Freitas Sousa

Aívtos financeiros detidos para negociação		
Participações financeiras	171 180,96	171 181,50
Outros ativos financeiros		
TOTAL	171 180,96	171 181,50

Handwritten signatures and initials in blue ink.

Nota Final

As notas cuja numeração se encontra ausente deste anexo não são aplicáveis a este consolidado, ou a sua apresentação não é relevante para a leitura das demonstrações financeiras.

Paços do Município de Santa Cruz da Graciosa, 16 de junho de 2025

A Vereadora com Delegação de Competências,

Assinado com Assinatura Digital Qualificada por:
LARA ISABEL FREITAS SOUSA
Vereadora
Município de Santa Cruz da Graciosa
Conforme Despacho SGD Interna N.º 344-2023, de
03-05-2023
Conforme Despacho SGD Interna N.º 344-2023, de
03-05-2023
Data: 16-06-2025 13:36:41

Lara Isabel Freitas Sousa